



Câmara Municipal de Votuporanga

PALÁCIO 8 DE AGOSTO

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (PCA) PARA O **EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2027**

APRESENTAÇÃO

Em atendimento às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021 e do Ato da Mesa nº 21/2025, a Câmara Municipal de Votuporanga promoveu a elaboração do Plano de Contratações Anual – PCA para o exercício de 2027, mediante processo de planejamento que envolveu o levantamento das necessidades de contratação das unidades administrativas, a formalização das demandas por meio dos respectivos Documentos de Formalização de Demanda – DFDs, a análise e consolidação das informações pelo Setor de Compras, Arquivo e Patrimônio e a homologação pela Presidência.

O presente conjunto documental contempla o Relatório Circunstanciado e seus Anexos, os quais registram os procedimentos adotados para a composição do PCA 2027, a consolidação das demandas por categoria de despesa e natureza do objeto, bem como os respectivos valores estimados, servindo de subsídio à elaboração da Lei Orçamentária Anual – LOA do exercício de 2027 e ao planejamento das futuras contratações da Câmara Municipal.

Após a conclusão dos trabalhos e a aprovação pela autoridade competente, o Plano de Contratações Anual – PCA 2027 foi devidamente cadastrado e publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, em observância ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2021. Adicionalmente, será disponibilizado no sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal de Votuporanga, ampliando a transparência, a publicidade e o acesso da sociedade às contratações planejadas pela Administração para o exercício de 2027.

Consulta ao Plano de Contratações Anual – PCA 2027:

<https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/49677917000114/pca/2027/1>

O Relatório Circunstanciado, os Documentos de Formalização de Demanda – DFDs e os demais documentos que compõem o processo administrativo permanecem arquivados na Câmara Municipal de Votuporanga, constituindo os elementos



Câmara Municipal de Votuporanga

PALÁCIO 8 DE AGOSTO

técnicos e administrativos que fundamentaram a elaboração, consolidação e publicação do Plano de Contratações Anual – PCA 2027.

Votuporanga, 29 de junho de 2026

Wilson da Silva Borges

Oficial de Compras Arquivo e Patrimônio

Documento enviado para assinatura ao(s): WILSON DA SILVA BORGES.
Para verificar a(s) assinatura(s), utilize o seu validador preferencial.
e-CAM | PROCESSO ELETRÔNICO | <<<<>>>>DOCUMENTO OFICIAL<<<<>>>> DATA / HORA: 29/06/2026 09:33:55 | CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA/SP.
CHAVE DE ACESSO: PROTM-102887-6Z2U3F-0S0D2F | Para validar acesse nosso Portal em: <http://www.camaravotuporanga.sp.gov.br>.





ANEXO 1 -PCA CONSOLIDADO

Categoria PCA:			Material	Un.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
13	001.023.002		Uniformes profissionais - serviços gerais	JG	30	1.400,00	42.000,00
19	001.001.001		ETANOL HIDRATADO	LT	2.000	4,11	8.220,00
20	001.001.003		GASOLINA COMUM	LT	2.500	6,62	16.550,00
27	006.002.180		ÁGUA MINERAL NATURAL - COM GÁS - EMB.510 ML (FARDO	FARDO	480	19,50	9.360,00
28	006.001.652		AGUA MINERAL, SEM GAS, GARRAFA PLASTICA DESCARTAV	FARDO	960	14,20	13.632,00
29	006.003.086		ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS GALÃO 20 LITROS	UN	288	12,80	3.686,40
35	006.004.007		RECARGA DE TONER (PRETO)	UN	60	55,00	3.300,00
37	006.004.008		MAT. REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO -HIDR- ELÉTR- E ILUMIN/	MES	12	800,00	9.600,00
38	006.004.009		MAT. DE REPOSIÇÃO - ESCRITÓRIO- GRÁFICO - INFORMÁTI	MES	12	650,00	7.800,00
50	003.001.007		EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO OU ADEQUAÇ	CJ	1	420.000,00	420.000,00
51	003.001.008		OBRA DE AMPLIAÇÃO PREDIAL -AUDITÓRIO PEQUENAS REI	UN	1	360.000,00	360.000,00
52	006.004.010		VEÍCULO ZERO KM - AUTOMOTOR	UN	2	225.000,00	450.000,00
53	006.004.011		REPOSIÇÃO DE GARRAFA OU CARTUCHO COLORIDO DE TII	MES	12	350,00	4.200,00
57	006.004.012		MOBILIARIOS PARA COMPOSIÇÃO DA SALA DE REUNIÃO/ AI	CJ	1	73.760,35	73.760,35
59	006.004.014		COMPUTADORES E ACESSÓRIOS DE PROC DADOS	CJ	1	33.150,00	33.150,00
60	006.004.013		APARELHOS DE TV, SISTEMA DE SOM E AFINS	CJ	1	34.700,00	34.700,00
61	006.004.015		SISTEMA DE CÂMERAS DE MONITOAMENTO E VIGILÂNCIA	CJ	1	30.000,00	30.000,00
62	006.004.016		GELADEIRA, BEBEDOURO E UTENSÍLIOS	CJ	1	19.980,00	19.980,00
63	006.004.017		MEDALHA POLICIAL PADRÃO	UN	30	182,50	5.475,00
64	006.004.018		MEDALHA "ALUNO NOTA 10",	UN	37	97,00	3.589,00
65	006.001.647		QUADRO DE HOMENAGEM	UN	1	600,00	600,00
66	006.001.509		PLACA METAL HOMENAGEM TAM 30 X 40 IMPRESSÃO A LAS	UN	4	600,00	2.400,00
67	006.003.106		AÇÚCAR BRANCO CRISTAL 5 KG	UN	110	20,1294	2.214,234
68	006.003.107		SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU 500 ML	UN	140	6,7734	948,278
69	006.003.108		SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ 500 ML	UN	140	11,5434	1.616,078
70	006.001.412		SUCO CONCENTRADO SABOR UVA 500 ML	UN	150	12,137	1.820,550
71	006.003.109		MANTEIGA EXTRA COM SAL 500 GRAMAS	UN	120	33,5914	4.030,968
72	006.003.110		LEITE INTEGRAL UHT 1 LITRO	UN	400	6,55414	2.621,656
73	006.003.111		CHÁ MATE A GRANEL CAIXA 250 GRAMAS	UN	65	8,7874	571,180
74	006.003.112		ACHOCOLATADO INSTANTÂNEO EM PÓ LATA 370 GRAMAS	UN	65	12,3914	805,440
75	006.003.121		CAFÉ SUPERIOR TORRADO E MOÍDO 100% ARÁBICA 500 GF	UN	398	29,00	11.542,000
76	006.003.122		CAFÉ ESPECIAL TORRADO EM GRÃOS 100% ARÁBICA 1 KG	UN	1	0,01	0,010
77	006.003.123		CAPUCCINO SEM AÇÚCAR 1KG	UN	96	74,90	7.190,400
78	006.003.124		CHOCOLATE EM PÓ SEM AÇÚCAR 1KG	UN	96	74,90	7.190,400
79	001.003.023		PÃO DE QUEIJO RECEHADO ASSADO	KG	16	65,00	1.040,000
81	001.023.042		PETIT FOUR DE NATA COM GOTAS DE CHOCOLATE	KG	16	64,25	1.028,000
82	006.001.522		MINI PÃO DE QUEIJO ASSADO	KG	188	49,66	9.336,080
83	006.001.563		MINI DOCE TIPO BELISCÃO DE GOIABADA	KG	120	61,34	7.360,800
84	006.001.657		MINI BEIRUTE	KG	168	60,58	10.177,440
85	006.001.658		MINI DOCE TIPO CAROLINA COM RECHEIO E COBERTURA D	KG	24	71,71	1.721,040
86	006.002.266		BOLO CASEIRO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOC	KG	16	39,27	628,320
87	006.002.648		MINI ESFIRRA ABERTA 4 QUEIJOS	UN	320	2,43	777,600
88	006.002.920		MINI DOCE TIPO CAROLINA COM RECHEIO DE DOCE DE LEI	KG	24	67,50	1.620,000
89	006.003.013		LANCHE FRIO	UN	420	12,37	5.195,400





Camara Municipal de Votuporanga

Rua Venezuela, 3819

CNPJ : 49677917/0001-14

			Un.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
90	006.003.014	SALGADO TIPO HAMBURGUER ASSADO	UN	420	15,03	6.312,60
91	006.003.015	SALGADO ASSADO TIPO PÃO DE BATATA COM RECHEIO DE	UN	420	13,75	5.775,00
92	006.003.016	SALGADO ASSADO TIPO PÃO DE BATATA COM RECHEIO DE	UN	420	13,75	5.775,00
93	006.003.017	SALGADO FRITO TIPO COXINHA DE CARNE	UN	420	11,78	4.947,60
94	006.003.018	SALGADO FRITO TIPO COXINHA DE FRANGO	UN	420	14,09	5.917,80
95	006.003.019	LANCHE QUENTE TIPO X-SALADA	UN	480	33,31	15.988,80
96	006.003.020	REFRIGERANTE LATA 350 ML	UN	3.320	5,68	18.857,60
97	006.003.021	REFRIGERANTE GARRAFA PET 2 LITROS	UN	352	15,04	5.294,08
98	006.003.022	SALGADO TIPO MINI SABORES VARIADOS	UN	3.840	1,50	5.760,00
99	006.003.041	MINI ESFIRRA ABERTA DE CARNE	UN	320	2,43	777,60
100	006.003.042	MINI QUICHE SABORES VARIADOS	UN	320	2,59	828,80
101	006.003.043	TORTINHA DE MORANGO 30 GRAMAS	UN	320	7,49	2.396,80
102	006.003.056	BOLO CASEIRO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE CHO	KG	16	37,81	604,96
103	006.002.801	DESINFETANTE LÍQUIDO PERFUMADO 5 LITROS	UN	108	8,51	919,08
104	006.002.812	DETERGENTE CLORADO CONCENTRADO EM GEL 5L	UN	72	29,00	2.088,00
105	006.002.789	DETERGENTE NEUTRO LÍQUIDO 500 ML	UN	180	2,18	392,40
106	006.002.791	ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE	UN	180	1,22	219,60
107	006.002.841	GUARDANAPO DE PAPEL	UN	84	1,57	131,88
108	006.002.790	LIMPADOR MULTIUSO DOMÉSTICO 1ª LINHA 500 ML	UN	240	3,47	832,80
109	006.002.815	LIMPADOR MULTIUSO LIMPEZA PESADA CONCENTRADO CC	UN	240	10,19	2.445,60
110	006.003.078	LUVA MULTIUSO REUTILIZÁVEL DE LÁTEX TAMANHO G	PAR	48	3,25	156,00
111	006.002.350	LUVA MULTIUSO REUTILIZÁVEL DE LÁTEX TAMANHO M	PAR	48	3,25	156,00
112	006.002.788	LUVA MULTIUSO REUTILIZÁVEL DE LÁTEX TAMANHO P	PAR	12	3,25	39,00
113	006.002.272	LUVA NITRÍLICA REUTILIZÁVEL SEM FORRO TAMANHO M	PAR	48	8,95	429,60
114	001.008.081	PANO DE LIMPEZA TIPO SACO ALVEJADO	UN	240	2,90	696,00
115	006.002.813	PANO MULTIUSO 4 EM 1	UN	72	18,76	1.350,72
116	006.002.793	PAPEL HIGIÊNICO CLASSE 1 PACOTE COM 12 ROLOS	UN	38	23,99	911,62
117	006.002.840	PAPEL TOALHA	UN	144	4,36	627,84
118	006.002.794	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PACOTE 1000 FOLHAS	UN	300	13,94	4.182,00
119	006.002.842	REFIL PARA REPELENTE ELÉTRICO	UN	60	39,76	2.385,60
120	001.008.083	SABÃO ALVEJANTE EM PÓ 800 GRAMAS	UN	12	12,21	146,52
121	006.002.803	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 20 LITROS	UN	120	12,08	1.449,60
122	006.002.808	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 46° INPM NEUTRO 1L	UN	180	5,93	1.067,40
123	006.002.798	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70° INPM 500 ML	UN	96	6,16	591,36
124	006.002.797	ESCOVA PARA LIMPEZA SANITÁRIA COM SUPORTE	UN	36	6,37	229,32
125	001.008.033	ESPANADOR DE PÓ	UN	6	55,88	335,28
126	006.002.700	ESPONJA DE LÃ DE AÇO	UN	12	2,12	25,44
127	001.008.082	EVITA MOFO DESUMIDIFICADOR DE AMBIENTES	UN	84	17,34	1.456,56
128	006.002.800	ODORIZANTE/AROMATIZANTE DE AMBIENTES	UN	180	9,35	1.683,00
129	006.002.810	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA	UN	36	6,25	225,00
130	006.002.807	PANO DE PRATO LISO	UN	36	3,13	112,68
131	006.002.814	REFIL MOP 360	UN	96	18,47	1.773,12
132	001.008.025	SABÃO EM BARRA NEUTRO GLICERINADO	UN	12	8,39	100,68
133	006.002.802	SABONETE LÍQUIDO PARA DISPENSER REFIL 800 ML	UN	80	10,02	801,60
134	006.002.805	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS	UN	36	44,67	1.608,12



Documento enviado para assinatura(s): WILSON DA SILVA BORGES.
Para verificar a(s) assinatura(s), utilize o seu validador preferencial.
e-CAM | PROCESSO ELETRÔNICO | <<<<>>>> DOCUMENTO OFICIAL <<<>>> DATA / HORA: 29/06/2026 09:33:55 | CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA/SP.
CHAVE DE ACESSO: PROTM-102887-6Z2U3F-0S0D2F | Para validar acesse nosso Portal em: <http://www.camaravotuporanga.sp.gov.br>.



Camara Municipal de Votuporanga
Rua Venezuela, 3819
CNPJ : 49677917/0001-14

			Un.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
135	006.002.806	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 240 LITROS	UN	8	108,63	869,04
136	006.002.795	INSETICIDA AEROSSOL DOMÉSTICO	UN	120	10,96	1.315,20
137	006.002.112	LIMPA ALUMINIO 500 ML	UN	12	3,12	37,44
138	006.002.804	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 60 LITROS	UN	72	24,52	1.765,44
139	006.002.793	PAPEL HIGIÊNICO CLASSE 1 PACOTE COM 12 ROLOS	UN	132	26,87	3.546,84
140	001.008.088	VASSOURA COM CABO	UN	36	9,85	354,60
141	001.008.092	RODO COM CABO	UN	24	7,83	187,92
142	006.002.809	ÁGUA SANITÁRIA	UN	12	7,59	91,08
144	001.008.106	APARELHO MOP COMPLETO	UN	9	278,86	2.509,74
145	006.001.138	LIMPA PEDRAS 5 LITROS	UN	6	44,68	268,08
146	006.003.076	DETERGENTE DESINCRUSTANTE ÁCIDO 5 LITROS	UN	6	43,59	261,54
147	001.008.024	LUSTRA MÓVEIS 200 ML LAVANDA	UN	12	6,21	74,52
148	001.008.058	LIXEIRA DUPLA PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE ÁGUA E C	UN	10	39,08	390,80
149	001.008.096	LIXEIRA EM POLIPROPILENO 12 L COM ACIONAMENTO POR	UN	24	36,84	884,16
150	006.003.031	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA BASCULANTE 60 LITROS	UN	6	67,08	402,48
151	006.003.077	LIXEIRA EM POLIPROPILENO 12 L SEM TAMPA	UN	10	10,13	101,30
Total do Agrupamento				24.231,00		1.753.304,86
Categoria PCA:		Serviço				
1	002.001.371	SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRAT	MES	12	5.549,00	66.588,00
3	002.001.368	LICENÇA ADOBE CREATIVE CLOUD PRO ANUAL	SERV	1	6.033,00	6.033,00
4	002.001.223	CAPTURA E ENVIO DE RECORTES ELETRÔNICOS	SERV	1	1.222,00	1.222,00
5	002.001.046	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NA ÁREA DE I	CM	195	26,45	5.157,75
6	002.001.307	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	SERV	12	25.500,00	306.000,00
8	002.001.207	SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA	SERV	12	9.461,56	113.538,72
9	002.001.374	ASSINATURA ANUAL DO PERÍODICO JORNAL A CIDADE	SERV	2	636,00	1.272,00
10	002.001.377	SERVIÇOS DE PABX EM NUVEM COM LOCAÇÃO DE TELEFO	MES	12	2.650,00	31.800,00
11	002.001.376	LINK DEDICADO DE ACESSO A INTERNET POR FIBRA ÓPTIC	MES	12	1.664,00	19.968,00
14	002.001.357	SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA DE SEGUNDA A SE	SERV	12	6.014,00	72.168,00
16	002.001.386	ASSINATURA ANUAL DA PLATAFORMA JURÍDICA LEX PARA	SERV	1	2.067,00	2.067,00
17	002.001.389	LOCAÇÃO DE SOFTWARE -GESTÃO DE REC HUMANOS (RH)	MES	12	4.652,00	55.824,00
18	002.001.262	FILMAGEM, GRAVACAO, PRODUCAO, EDICAO EM AUDIO E V	UN	12	18.200,00	218.400,00
21	002.001.235	INTERPRETACAO EM LIBRAS	Hr	160	416,00	66.560,00
22	002.001.354	MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO CENTRAL	SERV	12	984,00	11.808,00
23	002.001.390	LOCAÇÃO SOFTWARE -COMPILAÇÃO DE LEIS	MES	12	560,00	6.720,00
24	002.001.391	SEGURO DE VEÍCULOS	FRT	1	8.000,00	8.000,00
25	002.001.287	LOCAÇÃO DE NOBREAK	UN	12	862,40	10.348,80
32	002.001.392	LOCAÇÃO DE SOFTWARE- GESTÃO CONTÁBIL, COMPRAS, F	MES	12	5.944,00	71.328,00
33	002.001.393	ENERGIA ELÉTRICA - CONSUMO	MES	12	13.440,00	161.280,00
34	002.001.394	SEGURO DE ACIDENTES DE TRABALHO -SERVIDORES/ VER	UN	48	5,925	284,40
36	002.001.215	ESTAGIÁRIO	UN	24	2.170,00	52.080,00
39	002.001.276	EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS E/OU DEMISSIONAIS	UN	12	200,00	2.400,00
40	002.001.213	HOSPEDAGEM DE SITE	UN	1	1.357,30	1.357,30
41	002.001.225	SERVICO DE AGUA E ESGOTO	UN	12	1.500,00	18.000,00
42	002.001.061	RECARGA DE EXTINTOR - AGUA 10 LITROS	UN	8	50,00	
43	002.001.062	RECARGA DE EXTINTOR - PO QUIMICO - 04 KGS	UN	7	50,00	





			Un.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
44	002.001.063	RECARGA DE EXTINTOR - CO2 - 6 KGS	UN	3	135,00	405,00
45	002.001.399	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE 202 MÓDULOS FOTOVOLTAIC	SERV	1	5.085,00	5.085,00
46	002.001.395	ASSINATURA ANUAL - JORNAL "DIARIO DA REGIÃO"	UN	1	1.456,00	1.456,00
47	002.001.363	DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO	SERV	2	2.720,00	5.440,00
48	002.001.186	SEGURO EMPRESARIAL	UN	1	1.375,00	1.375,00
49	002.001.396	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA	MES	12	1.200,00	14.400,00
55	002.001.350	SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL - PACOTE DE VOZ (31 LINH	MES	12	5.192,00	62.304,00
56	002.001.351	SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL - PACOTE DE DADOS (31 L	MES	12	1.572,80	18.873,60
Total do Agrupamento				673,00		1.420.293,57
Total Geral						3.173.598,43

Documento enviado para assinatura ao(s): WILSON DA SILVA BORGES.
Para verificar a(s) assinatura(s), utilize o seu validador preferencial.
e-CAM | PROCESSO ELETRÔNICO | <<<<>>>>DOCUMENTO OFICIAL<<<<>>>> DATA / HORA: 29/06/2026 09:33:55 | CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA/SP.
CHAVE DE ACESSO: PROTM-102887-6Z2U3F-0S0D2F | Para validar acesse nosso Portal em: <http://www.camaravotuporanga.sp.gov.br>.





Camara Municipal de Votuporanga
Rua Venezuela, 3819
CNPJ : 49677917/0001-14

ANEXO 2 - PCA CONSOLIDADA POR DATA DE CONTRATAÇÃO

			Un.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
Data Desejada: 2027-01-05						
36	002.001.215	ESTAGIÁRIO	UN	24	2.170,00	52.080,00
39	002.001.276	EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS E/OU DEMISSIONAIS	UN	12	200,00	2.400,00
Total do Agrupamento				36,00		54.480,00
Data Desejada: 2027-01-07						
3	002.001.368	LICENÇA ADOBE CREATIVE CLOUD PRO ANUAL	SERV	1	6.033,00	6.033,00
Total do Agrupamento				1,00		6.033,00
Data Desejada: 2027-01-15						
34	002.001.394	SEGURO DE ACIDENTES DE TRABALHO -SERVIDORES/ VER	UN	48	5,925	284,40
Total do Agrupamento				48,00		284,40
Data Desejada: 2027-02-01						
1	002.001.371	SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRAT	MES	12	5.549,00	66.588,00
Total do Agrupamento				12,00		66.588,00
Data Desejada: 2027-02-04						
4	002.001.223	CAPTURA E ENVIO DE RECORTES ELETRÔNICOS	SERV	1	1.222,00	1.222,00
Total do Agrupamento				1,00		1.222,00
Data Desejada: 2027-02-05						
38	006.004.009	MAT. DE REPOSIÇÃO - ESCRITÓRIO- GRÁFICO - INFORMÁTI	MES	12	650,00	7.800,00
Total do Agrupamento				12,00		7.800,00
Data Desejada: 2027-02-10						
5	002.001.046	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NA ÁREA DE I	CM	195	26,45	5.157,75
Total do Agrupamento				195,00		5.157,75
Data Desejada: 2027-02-15						
53	006.004.011	REPOSIÇÃO DE GARRAFA OU CARTUCHO COLORIDO DE TII	MES	12	350,00	4.200,00
Total do Agrupamento				12,00		4.200,00
Data Desejada: 2027-02-18						
6	002.001.307	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	SERV	12	25.500,00	306.000,00
Total do Agrupamento				12,00		306.000,00
Data Desejada: 2027-02-24						
67	006.003.106	AÇÚCAR BRANCO CRISTAL 5 KG	UN	110	20,1294	2.214,234
68	006.003.107	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU 500 ML	UN	140	6,7734	948,276
69	006.003.108	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ 500 ML	UN	140	11,5434	1.616,076
70	006.001.412	SUCO CONCENTRADO SABOR UVA 500 ML	UN	150	12,137	1.820,55
71	006.003.109	MANTEIGA EXTRA COM SAL 500 GRAMAS	UN	120	33,5914	4.030,968
72	006.003.110	LEITE INTEGRAL UHT 1 LITRO	UN	400	6,55414	2.621,656
73	006.003.111	CHÁ MATE A GRANEL CAIXA 250 GRAMAS	UN	65	8,7874	571,181
74	006.003.112	ACHOCOLATADO INSTANTÂNEO EM PÓ LATA 370 GRAMAS	UN	65	12,3914	805,444
Total do Agrupamento				1.190,00		14.628,388
Data Desejada: 2027-03-03						
9	002.001.374	ASSINATURA ANUAL DO PERÍODICO JORNAL A CIDADE	SERV	2	636,00	1.272,00
Total do Agrupamento				2,00		1.272,00
Data Desejada: 2027-03-08						
65	006.001.647	QUADRO DE HOMENAGEM	UN	1	600,00	600,00
Total do Agrupamento				1,00		600,00
Data Desejada: 2027-03-15						
35	006.004.007	RECARGA DE TONER (PRETO)	UN	60	55,00	
Total do Agrupamento				60,00		

Documento enviado para assinatura do(s) WILSON DA SILVA BORGES.

Para verificar a(s) assinatura(s), utilize o seu validador preferencial.
e-CAM | PROCESSO ELETRÔNICO | <<<>>> DOCUMENTO OFICIAL <<<>>> DATA / HORA: 29/06/2026 09:33:55 | CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA/SP.
CHAVE DE ACESSO: PROTM-102887-6Z2U3F-0S0D2F | Para validar acesse nosso Portal em: <http://www.camaravotuporanga.sp.gov.br>.





Camara Municipal de Votuporanga
Rua Venezuela, 3819
CNPJ : 49677917/0001-14

			Un.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
Data Desejada: 2027-03-18						
8	002.001.207	SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA	SERV	12	9.461,56	113.538,72
Total do Agrupamento				12,00		113.538,72
Data Desejada: 2027-03-31						
10	002.001.377	SERVIÇOS DE PABX EM NUVEM COM LOCAÇÃO DE TELEFO	MES	12	2.650,00	31.800,00
11	002.001.376	LINK DEDICADO DE ACESSO A INTERNET POR FIBRA ÓPTIC	MES	12	1.664,00	19.968,00
Total do Agrupamento				24,00		51.768,00
Data Desejada: 2027-04-10						
49	002.001.396	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA	MES	12	1.200,00	14.400,00
50	003.001.007	EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO OU ADEQUAÇ	CJ	1	420.000,00	420.000,00
Total do Agrupamento				13,00		434.400,00
Data Desejada: 2027-04-14						
40	002.001.213	HOSPEDAGEM DE SITE	UN	1	1.357,30	1.357,30
Total do Agrupamento				1,00		1.357,30
Data Desejada: 2027-04-15						
51	003.001.008	OBRA DE AMPLIAÇÃO PREDIAL -AUDITÓRIO PEQUENAS REI	UN	1	360.000,00	360.000,00
63	006.004.017	MEDALHA POLICIAL PADRÃO	UN	30	182,50	5.475,00
75	006.003.121	CAFÉ SUPERIOR TORRADO E MOÍDO 100% ARÁBICA 500 GF	UN	398	29,00	11.542,00
76	006.003.122	CAFÉ ESPECIAL TORRADO EM GRÃOS 100% ARÁBICA 1 KG	UN	1	0,01	0,01
77	006.003.123	CAPUCCINO SEM AÇÚCAR 1KG	UN	96	74,90	7.190,40
78	006.003.124	CHOCOLATE EM PÓ SEM AÇÚCAR 1KG	UN	96	74,90	7.190,40
79	001.003.023	PÃO DE QUEIJO RECEHADO ASSADO	KG	16	65,00	1.040,00
81	001.023.042	PETIT FOUR DE NATA COM GOTAS DE CHOCOLATE	KG	16	64,25	1.028,00
82	006.001.522	MINI PÃO DE QUEIJO ASSADO	KG	188	49,66	9.336,08
83	006.001.563	MINI DOCE TIPO BELISCÃO DE GOIABADA	KG	120	61,34	7.360,80
84	006.001.657	MINI BEIRUTE	KG	168	60,58	10.177,44
85	006.001.658	MINI DOCE TIPO CAROLINA COM RECHEIO E COBERTURA D	KG	24	71,71	1.721,04
86	006.002.266	BOLO CASEIRO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCC	KG	16	39,27	628,32
87	006.002.648	MINI ESFIRRA ABERTA 4 QUEIJOS	UN	320	2,43	777,60
88	006.002.920	MINI DOCE TIPO CAROLINA COM RECHEIO DE DOCE DE LEI	KG	24	67,50	1.620,00
89	006.003.013	LANCHE FRIO	UN	420	12,37	5.195,40
90	006.003.014	SALGADO TIPO HAMBURGUER ASSADO	UN	420	15,03	6.312,60
91	006.003.015	SALGADO ASSADO TIPO PÃO DE BATATA COM RECHEIO DE	UN	420	13,75	5.775,00
92	006.003.016	SALGADO ASSADO TIPO PÃO DE BATATA COM RECHEIO DE	UN	420	13,75	5.775,00
93	006.003.017	SALGADO FRITO TIPO COXINHA DE CARNE	UN	420	11,78	4.947,60
94	006.003.018	SALGADO FRITO TIPO COXINHA DE FRANGO	UN	420	14,09	5.917,80
95	006.003.019	LANCHE QUENTE TIPO X-SALADA	UN	480	33,31	15.988,80
96	006.003.020	REFRIGERANTE LATA 350 ML	UN	3.320	5,68	18.857,60
97	006.003.021	REFRIGERANTE GARRAFA PET 2 LITROS	UN	352	15,04	5.294,08
98	006.003.022	SALGADO TIPO MINI SABORES VARIADOS	UN	3.840	1,50	5.760,00
99	006.003.041	MINI ESFIRRA ABERTA DE CARNE	UN	320	2,43	777,60
100	006.003.042	MINI QUICHE SABORES VARIADOS	UN	320	2,59	828,80
101	006.003.043	TORTINHA DE MORANGO 30 GRAMAS	UN	320	7,49	2.396,80
102	006.003.056	BOLO CASEIRO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE CHO	KG	16	37,81	604,96
Total do Agrupamento				13.002,00		
Data Desejada: 2027-05-13						





Camara Municipal de Votuporanga
Rua Venezuela, 3819
CNPJ : 49677917/0001-14

			Un.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
16	002.001.386	ASSINATURA ANUAL DA PLATAFORMA JURÍDICA LEX PARA	SERV	1	2.067,00	2.067,00
Total do Agrupamento				1,00		2.067,00
Data Desejada: 2027-06-05						
42	002.001.061	RECARGA DE EXTINTOR - AGUA 10 LITROS	UN	8	50,00	400,00
43	002.001.062	RECARGA DE EXTINTOR - PO QUIMICO - 04 KGS	UN	7	50,00	350,00
44	002.001.063	RECARGA DE EXTINTOR - CO2 - 6 KGS	UN	3	135,00	405,00
Total do Agrupamento				18,00		1.155,00
Data Desejada: 2027-06-12						
47	002.001.363	DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO	SERV	2	2.720,00	5.440,00
Total do Agrupamento				2,00		5.440,00
Data Desejada: 2027-06-15						
13	001.023.002	Uniformes profissionais - serviços gerais	JG	30	1.400,00	42.000,00
Total do Agrupamento				30,00		42.000,00
Data Desejada: 2027-06-25						
33	002.001.393	ENERGIA ELÉTRICA - CONSUMO	MES	12	13.440,00	161.280,00
Total do Agrupamento				12,00		161.280,00
Data Desejada: 2027-07-12						
17	002.001.389	LOCAÇÃO DE SOFTWARE -GESTÃO DE REC HUMANOS (RH)	MES	12	4.652,00	55.824,00
18	002.001.262	FILMAGEM, GRAVACAO, PRODUCAO, EDICAO EM AUDIO E V	UN	12	18.200,00	218.400,00
Total do Agrupamento				24,00		274.224,00
Data Desejada: 2027-07-15						
45	002.001.399	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE 202 MÓDULOS FOTOVOLTAIC	SERV	1	5.085,00	5.085,00
Total do Agrupamento				1,00		5.085,00
Data Desejada: 2027-07-29						
21	002.001.235	INTERPRETACAO EM LIBRAS	Hr	160	416,00	66.560,00
Total do Agrupamento				160,00		66.560,00
Data Desejada: 2027-08-15						
52	006.004.010	VEÍCULO ZERO KM - AUTOMOTOR	UN	2	225.000,00	450.000,00
Total do Agrupamento				2,00		450.000,00
Data Desejada: 2027-09-10						
22	002.001.354	MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO CENTRAL	SERV	12	984,00	11.808,00
Total do Agrupamento				12,00		11.808,00
Data Desejada: 2027-09-16						
14	002.001.357	SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA DE SEGUNDA A SE	SERV	12	6.014,00	72.168,00
Total do Agrupamento				12,00		72.168,00
Data Desejada: 2027-09-17						
19	001.001.001	ETANOL HIDRATADO	LT	2.000	4,11	8.220,00
20	001.001.003	GASOLINA COMUM	LT	2.500	6,62	16.550,00
Total do Agrupamento				4.500,00		24.770,00
Data Desejada: 2027-10-02						
55	002.001.350	SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL - PACOTE DE VOZ (31 LINH	MES	12	5.192,00	62.304,00
56	002.001.351	SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL - PACOTE DE DADOS (31 L	MES	12	1.572,80	18.873,60
Total do Agrupamento				24,00		81.177,60
Data Desejada: 2027-10-13						
23	002.001.390	LOCAÇÃO SOFTWARE -COMPILAÇÃO DE LEIS	MES	12	560,00	6.720,00
Total do Agrupamento				12,00		
Data Desejada: 2027-10-15						





Camara Municipal de Votuporanga
Rua Venezuela, 3819
CNPJ : 49677917/0001-14

			Un.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
37	006.004.008	MAT. REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO -HIDR- ELÉTR- E ILUMIN/	MES	12	800,00	9.600,00
Total do Agrupamento				12,00		9.600,00
Data Desejada:		2027-10-24				
46	002.001.395	ASSINATURA ANUAL - JORNAL "DIARIO DA REGIÃO"	UN	1	1.456,00	1.456,00
Total do Agrupamento				1,00		1.456,00
Data Desejada:		2027-10-28				
103	006.002.801	DESINFETANTE LÍQUIDO PERFUMADO 5 LITROS	UN	108	8,51	919,08
104	006.002.812	DETERGENTE CLORADO CONCENTRADO EM GEL 5L	UN	72	29,00	2.088,00
105	006.002.789	DETERGENTE NEUTRO LÍQUIDO 500 ML	UN	180	2,18	392,40
106	006.002.791	ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE	UN	180	1,22	219,60
107	006.002.841	GUARDANAPO DE PAPEL	UN	84	1,57	131,88
108	006.002.790	LIMPADOR MULTIUSO DOMÉSTICO 1ª LINHA 500 ML	UN	240	3,47	832,80
109	006.002.815	LIMPADOR MULTIUSO LIMPEZA PESADA CONCENTRADO CC	UN	240	10,19	2.445,60
110	006.003.078	LUVA MULTIUSO REUTILIZÁVEL DE LÁTEX TAMANHO G	PAR	48	3,25	156,00
111	006.002.350	LUVA MULTIUSO REUTILIZÁVEL DE LÁTEX TAMANHO M	PAR	48	3,25	156,00
112	006.002.788	LUVA MULTIUSO REUTILIZÁVEL DE LÁTEX TAMANHO P	PAR	12	3,25	39,00
113	006.002.272	LUVA NITRÍLICA REUTILIZÁVEL SEM FORRO TAMANHO M	PAR	48	8,95	429,60
114	001.008.081	PANO DE LIMPEZA TIPO SACO ALVEJADO	UN	240	2,90	696,00
115	006.002.813	PANO MULTIUSO 4 EM 1	UN	72	18,76	1.350,72
116	006.002.793	PAPEL HIGIÊNICO CLASSE 1 PACOTE COM 12 ROLOS	UN	38	23,99	911,62
117	006.002.840	PAPEL TOALHA	UN	144	4,36	627,84
118	006.002.794	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PACOTE 1000 FOLHAS	UN	300	13,94	4.182,00
119	006.002.842	REFIL PARA REPELENTE ELÉTRICO	UN	60	39,76	2.385,60
120	001.008.083	SABÃO ALVEJANTE EM PÓ 800 GRAMAS	UN	12	12,21	146,52
121	006.002.803	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 20 LITROS	UN	120	12,08	1.449,60
122	006.002.808	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 46º INPM NEUTRO 1L	UN	180	5,93	1.067,40
123	006.002.798	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70º INPM 500 ML	UN	96	6,16	591,36
124	006.002.797	ESCOVA PARA LIMPEZA SANITÁRIA COM SUPORTE	UN	36	6,37	229,32
125	001.008.033	ESPANADOR DE PÓ	UN	6	55,88	335,28
126	006.002.700	ESPONJA DE LÃ DE AÇO	UN	12	2,12	25,44
127	001.008.082	EVITA MOFO DESUMIDIFICADOR DE AMBIENTES	UN	84	17,34	1.456,56
128	006.002.800	ODORIZANTE/AROMATIZANTE DE AMBIENTES	UN	180	9,35	1.683,00
129	006.002.810	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA	UN	36	6,25	225,00
130	006.002.807	PANO DE PRATO LISO	UN	36	3,13	112,68
131	006.002.814	REFIL MOP 360	UN	96	18,47	1.773,12
132	001.008.025	SABÃO EM BARRA NEUTRO GLICERINADO	UN	12	8,39	100,68
133	006.002.802	SABONETE LÍQUIDO PARA DISPENSER REFIL 800 ML	UN	80	10,02	801,60
134	006.002.805	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS	UN	36	44,67	1.608,12
135	006.002.806	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 240 LITROS	UN	8	108,63	869,04
136	006.002.795	INSETICIDA AEROSSOL DOMÉSTICO	UN	120	10,96	1.315,20
137	006.002.112	LIMPA ALUMINIO 500 ML	UN	12	3,12	37,44
138	006.002.804	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 60 LITROS	UN	72	24,52	1.765,44
139	006.002.793	PAPEL HIGIÊNICO CLASSE 1 PACOTE COM 12 ROLOS	UN	132	26,87	3.546,84
140	001.008.088	VASSOURA COM CABO	UN	36	9,85	354,60
141	001.008.092	RODO COM CABO	UN	24	7,83	187,92





Camara Municipal de Votuporanga
Rua Venezuela, 3819
CNPJ : 49677917/0001-14

			Un.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
142	006.002.809	ÁGUA SANITÁRIA	UN	12	7,59	91,08
144	001.008.106	APARELHO MOP COMPLETO	UN	9	278,86	2.509,74
145	006.001.138	LIMPA PEDRAS 5 LITROS	UN	6	44,68	268,08
146	006.003.076	DETERGENTE DESINCRUSTANTE ÁCIDO 5 LITROS	UN	6	43,59	261,54
147	001.008.024	LUSTRA MÓVEIS 200 ML LAVANDA	UN	12	6,21	74,52
148	001.008.058	LIXEIRA DUPLA PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE ÁGUA E C	UN	10	39,08	390,80
149	001.008.096	LIXEIRA EM POLIPROPILENO 12 L COM ACIONAMENTO POR	UN	24	36,84	884,16
150	006.003.031	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA BASCULANTE 60 LITROS	UN	6	67,08	402,48
151	006.003.077	LIXEIRA EM POLIPROPILENO 12 L SEM TAMPA	UN	10	10,13	101,30
Total do Agrupamento				3.635,00		42.629,60
Data Desejada: 2027-10-30						
27	006.002.180	ÁGUA MINERAL NATURAL - COM GÁS - EMB.510 ML (FARDO	FARDO	480	19,50	9.360,00
28	006.001.652	AGUA MINERAL, SEM GAS, GARRAFA PLASTICA DESCARTA	FARDO	960	14,20	13.632,00
29	006.003.086	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS GALÃO 20 LITROS	UN	288	12,80	3.686,40
Total do Agrupamento				1.728,00		26.678,40
Data Desejada: 2027-11-05						
32	002.001.392	LOCAÇÃO DE SOFTWARE- GESTÃO CONTÁBIL, COMPRAS, F	MES	12	5.944,00	71.328,00
Total do Agrupamento				12,00		71.328,00
Data Desejada: 2027-11-10						
57	006.004.012	MOBILIARIOS PARA COMPOSIÇÃO DA SALA DE REUNIÃO/ AI	CJ	1	73.760,35	73.760,35
59	006.004.014	COMPUTADORES E ACESSÓRIOS DE PROC DADOS	CJ	1	33.150,00	33.150,00
60	006.004.013	APARELHOS DE TV, SISTEMA DE SOM E AFINS	CJ	1	34.700,00	34.700,00
61	006.004.015	SISTEMA DE CÂMERAS DE MONITOAMENTO E VIGILÂNCIA	CJ	1	30.000,00	30.000,00
62	006.004.016	GELADEIRA, BEBEDOURO E UTENSÍLIOS	CJ	1	19.980,00	19.980,00
Total do Agrupamento				5,00		191.590,35
Data Desejada: 2027-11-14						
24	002.001.391	SEGURO DE VEÍCULOS	FRT	1	8.000,00	8.000,00
Total do Agrupamento				1,00		8.000,00
Data Desejada: 2027-11-15						
64	006.004.018	MEDALHA "ALUNO NOTA 10",	UN	37	97,00	3.589,00
66	006.001.509	PLACA METAL HOMENAGEM TAM 30 X 40 IMPRESSÃO A LAS	UN	4	600,00	2.400,00
Total do Agrupamento				41,00		5.989,00
Data Desejada: 2027-12-05						
48	002.001.186	SEGURO EMPRESARIAL	UN	1	1.375,00	1.375,00
Total do Agrupamento				1,00		1.375,00
Data Desejada: 2027-12-15						
41	002.001.225	SERVICO DE AGUA E ESGOTO	UN	12	1.500,00	18.000,00
Total do Agrupamento				12,00		18.000,00
Data Desejada: 2027-12-30						
25	002.001.287	LOCAÇÃO DE NOBREAK	UN	12	862,40	10.348,80
Total do Agrupamento				12,00		10.348,80
Total Geral						3.173.598,43

Documento enviado para assinatura ao(s) WILSON DA SILVA BORGES.
Para verificar a(s) assinatura(s), utilize o seu validador preferencial.
e-CAM | PROCESSO ELETRÔNICO | <<<<<>>>> DOCUMENTO OFICIAL <<<<>>>> DATA / HORA: 29/06/2026 09:33:55 | CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA/SP.
CHAVE DE ACESSO: PROTM-102887-6Z2U3F-0S0D2F | Para validar acesse nosso Portal em: <http://www.camaravotuporanga.sp.gov.br>.

